
Città di Castellanza                                                                                                          Delibera G.C. n. 113  del 05.10.2016 

APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI HOUSING SOCIALE E SPAZIO NEUTRO – ANNO 2016 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Viste: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 14.05.2015 avente per oggetto: “approvazione del norme e 

procedure per l’accesso a prestazioni sociali agevolate per i servizi scolastici per l’anno 2015/2016” dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 16.12.2015 avente per oggetto: “approvazione tariffe anno 

2016 per i servizi a domanda individuale (retta asilo nido – mensa – prescuola – doposcuola)” dichiarata 

immediatamente eseguibile;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 16.12.2015 avente per oggetto: “approvazione fasce di 

sgravio per i servizi a prestazioni sociali agevolate anno 2016 (retta asilo nido – scuola dell’infanzia – mensa – 

prescuola – doposcuola)” dichiarata immediatamente eseguibile;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2016 avente per oggetto: “approvazione tariffe anno 

2016 per i servizi a domanda individuale” dichiarata immediatamente eseguibile;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 21.01.2016 avente per oggetto: “approvazione tariffe per 

servizi ed introiti diversi anno 2016” dichiarata immediatamente eseguibile; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 14.04.2016 avente per oggetto: “approvazione fasce di 

sgravio per i servizi a prestazioni sociali agevolate per i servizi sociali – anno 2016” dichiarata 

immediatamente eseguibile; 
 

Richiamati il Regolamento approvato con D.P.C.M. n. 159 del 05/12/2013 e il successivo decreto Applicativo 

del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 07.11.2014 “Approvazione del modello tipo della 

dichiarazione sostitutiva unica ai fini ISEE, dell’attestazione ISEE, nonché delle relative istruzioni per la 

compilazione ai sensi dell’art. 10, comma 3 del D.P.C.M. 05/12/2013 n. 159” che prevedono, a partire dal 1° 

gennaio 2015, nuove modalità di determinazione dell’indicatore della situazione economica (ISEE); 
 

Dato atto che il Comune di Castellanza, con comunicazione alla Giunta Comunale n. 25 del 17.03.2016, dava 

avvio al progetto: “Una rete di servizi per la famiglia” in collaborazione con la Società LaBanda Cooperativa 

Sociale a Responsabilità Limitata Onlus, che si articola in due azioni principali: 
 

1. HOUSING SOCIALE PER PADRI SEPARATI  

Descrizione progetto: 

Il progetto “Housing Sociale per padri separati” si inserisce all’interno del Macro-progetto “Una rete di servizi 

per la famiglia” finanziato dalla Fondazione Comunitaria del Varesotto Onlus. Con il progetto si intendono 

realizzare interventi di carattere preventivo e riparativo mirati al mantenimento o ricostruzione di rapporti 

famigliari attraverso la gestione di luoghi di incontro tra bambino e genitore, con carattere di temporaneità, 

nell’ambito della più globale presa in carico della situazione famigliare, sulla base di una progettualità 

individualizzata; 

Questo progetto intende in particolare sostenere il diritto abitativo e allo stesso tempo offrire una serie di servizi 

di supporto alla genitorialità e di accompagnamento all'autonomia, attraverso la stesura di un progetto 

personalizzato e la collaborazione con la rete dei servizi del territori, ed in particolare: 

- fornire uno spazio d’incontro per genitore separato che viene da lontano per trovare il proprio figlio per 

pernottare e soggiornare con lui in un ambiente accogliente e vivere, seppur per poco tempo, il clima 

famigliare di una casa; 

- fornire una sistemazione alloggiativa per padri separati che, in seguito alla separazione, devono lasciare la casa 

coniugale e non possono permettersi un nuovo alloggio; questo intervento pensato per un massimo di sei 

mesi, è strettamente connesso ad un percorso di accompagnamento all’autonomia; 
 

Obiettivi: 

• il benessere psicologico del minore unito al sostegno della genitorialità è la mission principale che il progetto 

intende perseguire attraverso obiettivi specifici:  



Città di Castellanza                                                                                                          Delibera G.C. n. 113  del 05.10.2016 

• mantenere o ristabilire la relazione genitore-figlio, anche nelle situazioni caratterizzate da lontananza; 

• garantire uno spazio di incontro rassicurante ed accogliente, in una cornice di neutralità e di sospensione 

del conflitto; 

• accompagnare i genitori a valorizzare le proprie capacità di accoglimento del figlio e all’ascolto dei suoi 

bisogni, implementando il senso di responsabilità genitoriale; 

• sostenere il diritto abitativo, ovvero il diritto del minore a vivere ed essere educato in ambiente domestico; 
 

Location: 

Lo spazio attualmente messo a disposizione per il progetto è un monolocale arredato con angolo cottura, di 

proprietà del Comune di Castellanza, sito in via San Giovanni n. 24; 
 

2. LO SPAZIO NEUTRO 

Descrizione progetto: 

Il progetto “Spazio Neutro” si inserisce all’interno del Macro-progetto “Una rete di servizi per la famiglia” 

finanziato dalla Fondazione Comunitaria del Varesotto Onlus. Con il progetto si intendono realizzare interventi 

di carattere preventivo e riparativo mirati al mantenimento o ricostruzione di rapporti famigliari attraverso la 

gestione di luoghi di incontro tra bambino e genitore, con carattere di temporaneità, nell’ambito della più globale 

presa in carico della situazione famigliare, sulla base di una progettualità individualizzata. 

Il progetto di Spazio Neutro intende dunque realizzare un luogo finalizzato al mantenimento e al recupero di 

relazioni tra figli e genitori, nell’ambito del conflitto genitoriale o di altre situazioni che compromettono il 

rapporto genitore/figlio, con la funzione principale di “garantire il diritto del bambino a mantenere relazioni personali e 

contatti diretti in modo regolare con entrambi i genitori, salvo quando ciò è contrario al maggior interesse del bambino” (Convenzione 

dei Diritti dell’Infanzia O.N.U., art. 9). 

Lo Spazio Neutro si propone come “un contenitore qualificato” alla gestione degli incontri tra il bambino e i suoi 

genitori, “un luogo terzo”, un ambito dove la presenza di operatori adeguatamente formati assuma la funzione di 

sostegno emotivo al bambino e faciliti il concretizzarsi delle condizioni per un incontro positivo, privilegiando gli 

aspetti di accoglienza, comprensione e contenimento, supporto pedagogico-educativo, oltre che di osservazione e monitoraggio circa 

l’andamento degli incontri stessi. 

Obiettivi: 

• Il benessere psicologico del minore unito al sostegno della genitorialità è la mission principale che il progetto 

intende perseguire attraverso obiettivi specifici: 

• mantenere o ristabilire la relazione genitore-figlio; 

• garantire uno spazio di incontro rassicurante ed accogliente, in una cornice di neutralità e di sospensione 

del conflitto; 

• accompagnare i genitori a valorizzare le proprie capacità di accoglimento del figlio e all’ascolto dei suoi 

bisogni, implementando il senso di responsabilità genitoriale; 

• sostenere l’organizzazione e la gestione autonoma degli incontri. 
 

Location: 

Lo Spazio Neutro, di proprietà del Comune di Castellanza, è collocato presso lo stabile polifunzionale di via 

Vittorio Veneto n. 27 a Castellanza, al secondo piano; 
 

Visto che i Comuni spesso non sono dotati di locali adeguati per attivare interventi di Housing Sociale, nonché di 

Spazi Neutri per incontri genitori/famigliari/minori, il Comune di Castellanza ritiene funzionale, in una logica di 

collaborazione ed interazione tra Enti, mettere a disposizione gli spazi relativi alle azioni progettuali “Housing 

Sociale per padri separati” e “Spazio Neutro”, di cui sopra, per i Comuni che ne facessero richiesta; 

Dato atto che, effettuata una ricerca di mercato, le tariffe per l’utilizzo degli spazi possono essere le seguenti: 

� Housing Sociale per padri separati - € 200,00.= mensili (non frazionabili), comprensivi di utenze domestiche 

e spese condominiali, oltre € 50,00.= al momento del rilascio dell’immobile; 

� Spazio Neutro – via Vittorio Veneto n. 27 - € 30,00.= per ogni incontro effettuato con personale dell’ente 

inviante (tariffa per l’utilizzo del locale); € 60,00.= all’ora per gli incontri effettuati con educatore richiesto al 

servizio “Spazio Neutro” (tariffa comprensiva dell’utilizzo del locale); 



Città di Castellanza                                                                                                          Delibera G.C. n. 113  del 05.10.2016 
 

Vista la documentazione, ivi allegata, che forma parte integrante del presente atto, denominata come segue: 

- protocollo “Housing Sociale per padri separati”; 

- contratto e regolamento “Housing Sociale per padri separati”; 

- modulo domanda “Housing Sociale per padri separati”;  

- protocollo “Spazio Neutro”; 

- brochure e volantino “Housing Sociale”; 

- brochure “Spazio Neutro”; 
 

Ritenuto opportuno procedere con l’approvazione delle tariffe applicabile ai servizi/progetti “Housing Sociale 

per padri separati” e “Spazio Neutro” di Castellanza, nonché della documentazione di cui al punto precedente; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta 

Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Politiche Sociali, esprimendo il proprio parere tecnico;  
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A  
 

1. di approvare per l’anno 2016 le tariffe per i servizi/progetti “Housing Sociale per padri separati” e “Spazio 

Neutro” di Castellanza così come indicate di seguito: 

� Housing Sociale per padri separati - € 200,00.= mensili (non frazionabili), comprensivi di utenze 

domestiche e spese condominiali, oltre € 50,00.= al momento del rilascio dell’immobile; 

� Spazio Neutro – via Vittorio Veneto n. 27 - € 30,00.= per ogni incontro effettuato con personale 

dell’ente inviate (tariffa per l’utilizzo del locale); € 60,00 all’ora per gli incontri effettuati con educatore 

richiesto al servizio “Spazio Neutro” (tariffa comprensiva dell’utilizzo del locale); 
 

2. di approvare il contenuto della documentazione allegata necessaria per la sottoscrizione del contratto 

d’ingresso ai servizi (protocollo “Housing Sociale per padri separati”, contratto e regolamento “Housing 

Sociale per padri separati”, modulo domanda “Housing Sociale per padri separati”, protocollo “Spazio 

Neutro”, modulo domanda “Spazio Neutro”), nonché del materiale pubblicitario; 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

 


